3471

marades, souvent fort capables de petites cruautés envers ceux qui se confessent, alors que les autres s'abstiennent du sacrement.

3472 Nous avons également mission de rappeler ceci: les conditions sociales, économiques et culturelles peuvent changer d'une nation à l'autre, mais la nature humaine reste fondamentalement la même, et les normes générales régissant les sacrements destinés à élever cette même nature sont universelles.

Nous respectons profondément le désir qu'ont les représentants du Saint-Siège et les officiers des Conférences épiscopales nationales d'être à la fois les interprètes et, autant que possible, les avocats des positions des Hiérarchies au service desquelles ils travaillent et de défendre leur crédibilité. Mais il y a maintenant un urgent besoin de défendre, avec tact et intelligence, la crédibilité du Saint-Siège, ses Congrégations, la Secrétairerie d'Etat, et l'autorité du Saint-Père lui-même, car il est bien connu que, sans son approbation personnelle et officielle, aucun décret ne peut être publié par les différents Dicastères. Et pourtant cela semble oublié quelquefois par des théologiens ou des responsables de l'éducation religieuse, dans les articles et bulletins qu'ils publient et dans les conférences qu'ils font, et cela pour la grande confusion des fidèles et du clergé.

La «Question» mentionnée plus haut, ainsi que la réponse officielle qui lui sera donnée, vous seront transmises dès que possible.

## Allocutio Pauli VI in Consistorio

Die 24 maii 1976 Paulus VI Allocutionem in Consistorio secreto tenens etiam de rebus ad Liturgiam pertinentibus locutus est. <sup>a</sup>

ED. - Lat.: AAS 68 (1977) 369-378. Angl.: DOL 59 (partim). Gall.: DC 73 (1976) 556-559; BNL 10 (1976) 206-208. Germ.: GD 10 (1976) 81-84 (partim). Hisp.: E 36 (1976) 781-784. Ital.: OR 24/25-V-1976, 5-6. Neer.: AK 32 (1977) 168-173.

COMM. - Hisp.: E 36 (1976) 775-776.

[371]II. Quemadmodum iam notavimus, Consistorium significat tempus perquam sollemne et grave pro Ecclesiae vita, quae inter terrestria adiuncta ducitur. Hanc ergo occasionem — qua coram vobis et vobiscum versamur — nullo pacto praeterire possumus, quin nonnullas tractemus quaestiones atque Ecclesiae causas, quae Nobis sollicitudinem afferunt quasque magni putamus esse momenti, itemque vobiscum intimos Nostros sensus communicemus. Qui sensus sunt gratiae ac laetitiae ex una parte, sed ex altera etiam angoris ac doloris. 3473

1) Prior sensus oritur ex nativo illo «optimismo» — innixio in certissimis Christi promissionibus <sup>2</sup> atque in novis semper ac solacii plenis Ecclesiae eventibus — quem Nos in pectore fovere solemus: est ipsa vitalis viriditas ac iuventus Ecclesiae, cuius tot praesto sunt testimonia et 3474